13. Si averteris a sabbato pedem tuum, facere voluntatem tuam in die sancto meo, et vocaveris sub-

rituum agitare; quin etiam (ut Hebreæ sonant) nunquam non *stercus et lutum* ejiciunt. Est autem *rephesch* cum *schin* idem quod *stercus*; at si *cum sanec* legatur, aut *sin pro samec* positum dicamus, ut sapientia, est *perturbatio*, id est, *spuma*. Idcirco *conculationem* vertit Vulgatus. Sic autem vocal res conculatione dignas. Neque enim aliunde *egreditur impieatus*, ut est in proverbio in libris Regum, quā ab *impīis*. Inutilia sunt etiam eorum opera, et *spuma* aut *toto simillima*, quae non solum non prosunt, sed alios inquinant. Tales semper fuerunt Iudei, etiam post reditum ē Babylone; quare sequitur.

CHAPITRE LVIII.

1. Criez sans cesse; faites retentir votre voix comme une trompette; annoncez à mon peuple les crimes qu'il a faits, et à la maison de Jacob les péchés qu'il a commis;

2. Car ils me cherchent chaque jour, et ils demandent à connaître mes voies, comme si c'était un peuple qui était agi selon la justice, et qui n'est point abandonna la loi de son Dieu; ils me consultent sur les règles de la justice; ils veulent s'approcher de Dieu.

3. Pourquoi avons-nous jeûné, sans que vous nous ayez regardés? Pourquoi avons-nous humilié nos âmes, sans que vous nous en soyez mis en peine? C'est que votre propre volonté se trouve au jour de votre jeûne, et que vous redemandez tout ce qu'on vous doit.

4. Vous jetez pour faire des procès et des querelles, et vous frappez avec un poing impitoyable. Ne jetez plus à l'avant comme à l'arrière, avec lai jusqu'à cette heure, en faisant retentir l'aïr de vos cris.

5. Le jeûne que je demande consiste-t-il à faire qu'un homme afflige son être pendant un jour, qu'il donne comme un mouvement circulaire à sa tête, et qu'il prenne le sac et la cendre? Est-ce là ce que vous appelez un jeûne et un jour agréable au Seigneur?

6. Le jeûne que j'approuve, n'est-ce pas plutôt celui-ci? Rompez les chaînes de l'impétute; déchargez-vous de tous les fardeaux qui vous accablent; rendez-vous libres ceux qui sont opprimés par la servitude, et brisez tout ce qui charge votre conscience.

7. Rompez votre pain à celui qui a faim, et faites entrer dans votre maison les pauvres, et ceux qui n'auront point d'asile. Lorsque vous verrez un homme rôver, et le neigrez point votre propre char.

8. Alors votre lumière éclatera comme l'aurore, et vous recouvrerez bientôt votre santé, votre justice marchera devant vous, et la gloire du Seigneur vous protégera.

9. Alors vous invoquerez le Seigneur, et il vous exaucera; vous crierez vers lui, et il dira: Me voici; si vous ôtez du milieu de ma chaîne, si vous cessez d'étendre la main contre les autres, et de dire des paroles nuisibles au prochain.

10. Si vous assistez les pauvres avec effusion de cœur, et si vous remplissez de consolation l'âme affligée, votre lumière se lèvera dans les ténèbres, et vos ténèbres deviendront comme le midi.

11. Le Seigneur vous tiendra toujours dans le repos; il remplira votre âme de ses splendeurs, et il délivrera votre personne; vous deviendrez comme un jardin toujours arrosé, et comme une fontaine dont les eaux ne tarissent jamais.

12. Les lieux qui avaient été déserts depuis plusieurs siècles, seront en vous remplis d'édifices; vous releverez les fondements abandonnés pendant une longue suite d'années; et on dira de vous, que vous réparez les haies, et que vous faites une demeure possible des chemins aux passants.

13. Si vous vous empêchez de voyager le jour du sabbat, et de faire votre volonté au jour qui m'est consacré, si vous le regardez comme un repos délicieux, comme le jour saint et glorieux du Seigneur,

batum delicatum, et sanctum Domini gloriosum, et gloriificaveris eum, dum non facis vias tuas, et non inventur voluntas tua, ut loquaris sermonem:

14. Tunc delectaberis super Domino, et sustollam te super altitudines terra, et cibabo te hereditate Jacob patris tui; os enim Domini locutum est.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—CLAMA, etc. Quod Judei sint illi *improbi*, quibus nulla esset pax, propheta jam ostendit, et falsam justitiam, cui dediti erant, corriguit; possunt autem haec apissimam ad ea tempora referri quae Christi Domini adventum praecesserunt; quibus cum præter idolatriam omnem generis scelerum contaminati essent ante Deum, exteriori et carnali justitiâ tantum contenti, putabant malè secum Deum agere, quod non Messiam mitteret, ut eos a tanti calamitatis, quibus post redditum ē Babylone premebantur, liberaret. Quare magnas voces edere prophetam jubet Dominus, et ut magnis clamoribus ad se vocatos Judæos coarctat scelerum suorum. Neque malè pro *guttura vocare*, seu *vocem edere*, Vulgatus, clamare dixit. Possemus etiam verbo *prædicandi reddere*. Nomen autem *gutturus* per phonasmus additur. ANNUNTA, etc. Facilius per alias admoniti in peccatorum nostrorum cognitione devenimus quā si nullus communificat; nobis enim *parcimus*, ut diecat ille, et deformitatem nostram venustatem *xerpe putamus*. Alienis itaque oculis opus habemus, et vocibus, immo et clamoribus, tanquam dormientes. Præcipit autem ut *clamat, neque à clamore desistat* propheta, aut vocem contrahat, continet seu cohibeat, aut ne vocem pareat; nonnulli enim frequentes clamores necessarii sunt, et perpetua peccatorum commemoratio; illis nempe qui se peccatis carere existimant, ut ex hoc loco appareat, et ex versus sequenti comprobatur.

VERS. 2.—ME ETENIM, etc. Hebr., et me; sed in terdum conjunctio est rationalis Hebreis; videtur tandem hoc loco peculiariter quādam vim habere, quam non facili exprimatis. Exigit enim ut nonnulli supplicant, q. d., *habent sceleram, transgressiones et errata, et me requirunt, quasi gens*, etc. DE DIE IN DIEM. Hebr., dies vel die, id est, singulis diebus, Gen. 59. Exod. 16, Ps. 60. SCIRE VIAS MEAS VOLUNT, id est, consilia et meorum consiliorum rationes, ut de adventu Messiae, cur differt; quare permitat populum suum indigena pati, et hujusmodi, ut sequenti versa aperit. QUASI GENES GLE JUSTITIA FECERIT. Justorum peculiariter esse videtur, divinorum consiliorum rationem tenere, et in omnibus suis actionibus divinam voluntatem collimare, ne ab eis quādis ratione delicit. Horum propriæ videtur esse sollicitudo illa de Dei mentis perceptiâ, de divina legis, in quā beneplacitum ipse suum manifestat, intelligentiâ: hi præsentia præteritis conferunt, et futura animo metuntur, et Dei providentiam præ oculis semper habent, cui humana omnia sciunt esse subiecta. Hos imitanter hypocrite illi, presertim qui exteriori tantum specie sanctitatis pollent; nisi quod facti isti nunquam

dans lequel vous lui rendiez l'honneur qui lui est dû, en ne suivant point vos inclinations, en ne faisant point votre volonté, et en ne disant point de paroles vaines;

14. Alors vous trouverez votre joie dans le Seigneur. Je vous élèverai au-dessus de ce qu'il y a de plus élevé sur la terre; et je vous donnerai pour vous nourrir l'héritage de Jacob votre père: car la bouche du Seigneur a parlé.

rent, si possent, et à rerum gubernatione amoventur?

VERS. 5. — QUARE JEJUNAVIMUS, etc. Jacobatur variis tempestibus Iudeorum res publica, post redditum à Babylonie, prout videre poteris apud Josephum; interim tamen Iudei à veri Dei cultu non abstinebant; statis diebus jejunia celebrabant, et suis quoque temporibus nova indicabant, affligebantque animas suas iunctu, et cineras aspersione atque cilio, et aliis id genus que carmen macerant, quae in usu erant sancti Patrius, si quando Deum placare et ad misericordiam fluctere decreverissent. Anima enim qui incedit curva, et tristis est super magnitudinem mali, et oculi deficiente, et anima esuriens, dat Deo laudem atque justitiam, ut est apud Baruch. Hec, inquam, etsi exercebant, tamen calamitatis magis magisque in dies inundabant, regnique illud brevi ruiturum funditusque evertendum videbatur. Expostulabant ergo Iudei hypocrite cum Deo; et ut rationem sue dissimulationis redderet, exigebat. Universi siquidem justitiam istis exterioribus exercitiis definiebant. Itaque cum undique justificationibus legis responderet se arbitrarentur, et nihil externae justitiae prætermittente (quam coram Deo suam quoque sciebant habere laudem) ambigebant et animo fluctuant, qui fieret quod Deus iustorum precibus non responderet, et in tantis calamitatibus aliquod favoris signum non exhiberet. Non aspexisti, inquit, nō novisti. Videamus enim et noscendi verbis universa que nobis divino munere contingut complectuntur; nam unico intuitu et minimo negotio quidquid vult conficit omnipotens ille Dominus; sicut enim respiciens facit terram tremere; ita si in nos oculos conjicat, dabit, ornat, liberabit et beatos redet. Vide autem hominum istorum recordiam. Nam cum silentium Dei, vel ex Dei ipsius voluntate, vel ex ipsum occulito virtu otio posset ducere, haudquaque cis in mente veniebat hoc, quod verisimilius nemo, nisi imprudens quispiam, judicaret; illud autem, quod aliquid iniquitate aut insolite inhumanitatis notam Deo videbatur innovere, potius animo versabant. Quā in rō etiam hominum quorundam miseriam deflere libet; qui se putant jejuniis et corporalibus exercitiis, quibus nec vel media pars eorum quorum Deo sumus debitores constat. Deum adeò sibi debitorem reddere, ut si in mediis periculis exortatus non subveniret, eum veluti injustum, aut certè propter elementem, incusare non vereantur. At vera justitia cum facit omnia quae à Domino precepta sunt, dicit: Servi inutiles sumus; et: Non intres in iudicium cum servo tuo; quia non justificabatur in conspectu two omnis viens; et: Ab occulsi meis munda me; et: Nihil mihi concius sum; sed non in hoc justificatus sum. Scient enim posse Dominum plurima objicere, que nostrum aspectum subterfugiant, sicut hoc loeo: Ecce in die jejuniū vestri, etc. Tempore jejuniū ab aliis rebus, que vobis adlubent et animis vestris inhaerent, nequaquam abstinetis, inquit inventis, id est, conamini ut inventatis. DEBITORES. Sensus veritatis Vulgatus: et etsi enī labor est; ut exigere labores est

adigere ut reddant que labore et industriā parta sint, id est, bona que mutuò fortè dedimus. Sic accipitur nomen *laboris* Prov. 3: *Labores tui non sint in domo ignoti*, etc., quare *panis seu cibus hominis* dicitur Ps. 127: *Panis doloris seu laboris*, id est, labore partus. Bona itaque temporaria erant *benepactum* illorum, quod ab ipsis *inueniebatur tempore jejuniū*; quo satis indicat eos non ita humiliari coram Deo in adversis sicut opus erat; qui enim tantā curā stuarum rerum in medio jejuniū afflicebantur, et adeò suę utilitati invigilabant, profectò nondum sì dolor processerat et penitentia, (quam tamen jejuniū et sacco profitabantur) ut visibilium contemptum induceretur aut obliuionem, quam certè vera penitentia secum afferat; sensum enim purgat et noxias affectiones, ea saltē tempore quo viget, sedat; et quādū salubris ille dolor obtinet, fastidio sunt que charissima esse solebant; filiorum aspectus tunc injucundus est; ornatus et pretiose uestes sorident; deliciasque et ferula ut stercora reputamus, et tantum ad delictorum remissionem et divinam gratiam suspiramus. Hec *kephets*, huc *benepactum* nostrum, hanc querimus, hanc inventire satagimus. Legē Davidis Psal.: fietam itaque penitentiam eis objicit, et honorum istorum impotens studium.

VERS. 4. — AD LIVES ET CONTENTIONES, etc. Etiam sine fiduciā bilēt commovet, non tamen usque adeò motionibus istis naturalibus subjectus esse debet qui tam castis cogitationibus, quales sunt penitentia, indulget, ut preter decorum, et non satis laudat modestiam, in rixas et contentiones prorumpat. Hic autem, quantum coniurare possum, eos adeò suorum bonorum et pecunia studiose fuisse significat, ut jejuniū non ad modestiam et humilitatem, non ad divinam gratiam prouerendam, sed ad pecunias congerendas instituisse viderentur. Nam illi propter quae quidquid facimus, opus ipsum subsecuntur, ut qui propter collocandam filiam ad Iudeos proficeretur, illie congerit pecunias, non eas dissipat; atque ad suos rediens, mox querit cui filiam suam nuptiū tradat. Si igitur illorum jejuniū lites et rixæ exciperint, in hoc instituisse jejuniū videbantur ut liberius possent isti vacare, et tempus ad iudicia exercenda suppetoret. Quid si ad lites et jejuniū vocet jejuniū cortare, videlicet ut hic plures dies se jejuniū quādū alias dicent? Iste enim sunt qui Domino dicebant: *Quare discipuli Joannis et Pharisaei jejunamus?* etc., quasi ipsum jejuniū inani glorie potius quam penitentie deseriret. PERCUTITIS PUGNO, vel eos a quibus suas labores exigebant; vel se invicem, dum de jejuniis contendenter ad litigarent. Qualis, queso, hæc penitentia censenda est, que proximum violat, ejus charitatem nobis jejuniū antiquiore esse debere præcipit divina Majestas? Idem omnino dicendum est de illorum abstinentiā, vigilii, vili habitu, illotā facie, impepxā comā, vitato hominum consorio, et similibus; quo quod magis in iugismodi corporali exercitatione excellunt et ceteros longo intervallo post se relinquent, eò magis plus alios despiciunt, aut etiam de-

objiciant: Domine quare credidimus, et non aspexisti? Dixisti enim: *Qui crediderit, salvus erit; et fide justificari sepius homines Spiritu sancto inspirati nobis testati sunt; non dubium quin responsurus sit Dominus: Ecce cum fide vestra inventis beneplacitum vestrum*, et lucro vestro intenti estis, et ad lites et contentiones redditis. Numquid hec est fides quam elegi, et electam vobis commendavi? Fides quidem commendavi, sed non talē que charitatem violat, Christi Ecclesiam scindit, obedientiam nescit, neque aliud quam decerpere et convicis laescentem novit; ne ultra, sicut haec, creditis, sed fidem charitate coniunctam colite; non cam pro ancillā habetote, sed ut sine quā nihil catena habent preiū aut meriti. Vides, vel Domino interpretante et seipsum explicante, quo pacto debeamus sacram Scripturam expōnere.

VERS. 6. — DISSOLVE COLLIGATIONES. Possumus in infinito legere; Vulgatus per imperativum verit; quia, ut in nostrā versione vides, sequuntur nonnulla verba in futuro; sensus tamen constat. *Caretus* Vulgatus *colligationes* dixit; clūm verbum habeat quatuor litteras incerta est radix. Si *teade* adventū emētis, est à verbo *carab*, quod vincula adūrāt, et exhauiant spiritū et vitam; si *verō beth*, est à *carats*, id est, *excavit*; unde *caritism*, id est, *tribulv*, et sic à *punction* nomen habent. Vel certè ex dubius radicibus compositum est, *carab*, *adustum* est, et *tsabah*, *intumuit*, quod *colligationes* et *vincula* molesta sint et *tumescere* faciunt membra. De felicitate mundanorum dicitur in Psalmo, quod istis careant ante mortem, et molestia ligaminum, que vulneribus adhiberi solent, etc. *Vincula* ergo *improbatis* appellat hic que ipsa improbitas inicit debitoribus. *Fasciculos*; *aguad fascas* nota; sed *fasciculos* hic appellat metaphorice foenora, que dum debitoribus non sunt solvendo in dies angentur, et in *fascas* excrescent, quos non possunt ferre; vel certè servitia et operas, quas illis injungebant interim, dūm non solventur. Quod si scribendum per *resch* quis dixerit, *agroth* tractatus interpretetur et *chiographa*, quibus debitoribus obnoxii sunt; sic enim appellantur *scripturae*, et *epistola* Hebreis. His itaque *transilire facere*, id est, præterire jubet, ne debitorēs adiungant ut, sicut in illis habetur, persolvant. *Deprimenti*, seu *oppressio-nis*, sensus constat; vox autem *motah perticam*, ac deinde *jugum* nota quod cervicibus imponitur, tam bovin ad suctos faciendo, quādū hominum onera deferunt. Quod nomen hoc eodem versu repetitur; et *quidquid molestum* et *grave* est figuratē notat. Nihil itaque molestia inferre, sed potius humanitatem exercere erga omnes jubeatur. Infra vers. 9, Vulgatus *cateam reddidit*.

VERS. 7.—FRANGE. Quia per imperativum vertebat, omisi interrogations particulam, *an non dividere*, etc. *Operi eum*. Recitè coniunctio omittiuit, que sepius Hebreis vacat; vel alteri, que sequitur, respondet; et *operi eum*, et *ne te abscondas à carne tua*; sic Hebrei habent ad verbum. Hec dicit esse jejuniū acceptum sibi, quia virtute continent jejuniū, et præstant jeju-

nio, ut si alterum ex illis omittendum sit, jejunium potius omittatur. *Operi*, dixit, et *carmen tuum*; alterum per extenuationem ob facilitatem, alterum per augmentum, ut necessitatem induceret. Quod autem facile est et necessarium, quis non prestabit? Quid si propterea opere fratrem nudum vocavit non abscondere se à carne sūa, quid qui fratrem nudum operit, seipsum operit, et sibi providere dicitur, ne nudus coram Deo appareat?

VERS. 8.—*Tunc ERUPET QUASI MANE*, etc. Quæ sint humanitas et misericordia præmia hoc loco commoratae propheta. Interrogant illi, quare jejuniantur non subvenire; respondit, quod non sicut oportebat jejunare. Simile est illud: *Petitis, et non accipitis, eò quid malè petatis.* Cum enim dicitur: *Petite, et accipietis*, intelligentem erat, modò benè peterent. Addit ergo, quid si formam jejuniū mutarent, et misericordia conjugarent, multò plura et potiora acciperent quām optarent. Primi ergo: *erupet*, rectè veritū Vulgatus verbo neutro. *Erupet lux tua*, id est, incipit illi illecescere, et è mediis calamitatum tenebris incipies emergere. Haec tenebras sparsit super vos vestra inhumanitas; haec *sicut librum cœlum convolvit*, seu *plicat* (ut loquitur Scriptura), diem terris aufer, tempestes concitat, et totam mundi machinam conturbat. Ut vel hinc vides quantā curā afflictus Deus pauperum suorum, et quanti eorum salutem atque consolationem ducat. Familiare est autem *lucis* nomine prospera, et *tenebrarum* adversa in Scripturis designari. *ER SANITAS TEA*, etc. Nomen est quo chirurgi vocant emplastrum sua; hinc metaphorice pro medicamine, remedio seu reparacione quārumcumque rerum accipitur. Neh. 4, Jerem. 29 et 50; hic ergo pro opūlitatione seu remedio sumit; quantum enim durat inhumanitas nullum est remedium et adversa irruentes tempestes obstaculum, seu operimentum; sicut supra cùm crudelitatem commorasset, dicebat: *Quid facietis in die visitationis*, etc. ANTEIDIT FACIEM TUAM JUSTITIA TUĀ, id est, in omnibus que occurrerint rebus apparebit quid justus sis. Obtinuerat enim passim opinio, quid adversa non nisi ob scelerā contingenter. Unde orta phrasis, *anteire justitiam, pro omnia, quicocce possent, amovere, et omnia plana reddere iusta justitiam meritum*. Unde etiam illud: Respondet mīhi justitia mea; et retribuit mīhi Dominus secundum justitiam meam, et secundum innocentiam meam, etc. Et *GLORIA DOMINI*, etc. Vulgatus supplet conjunctionem, et, merito. Si in memoriam reduxerit historiam illam, quando Mosen voluerunt Israelites lapidibus obrueret, et ille ad Dominum configuit, apparuit gloria Domini in negligi, et operuit locum, etc., intelliges locum istum. Hinc enim ortum habuisse videtur haec locutio: *Gloria Domini colliget te*, id est, insurgentibus in te hostibus, per Dominum omni periculo subduceris; quemadmodum Mosen Dominus gloriā sūa et nebula protexit; quod etiam respexit Psal.: *Absonde eos in absconde facie tunc tūe conturbatione hominum; protege eos in tabernaculo tuo à contradictione linguarum.*

Ergo crudeles et immisericordes omnium injuræ expositos esse intelligito, illisque in singulis ferè passionibus timendam esse ruinam; precedit enim eos iniquitas, et odium quo illos Deus prosequitur.

VERS. 9.—*RESPONDEBET TIBI*. Dicebant quid non videbet, non asperceret, id est, non attenderet ad preces cum multo jejunio conjunctas. Hic jam habes quid Deo aures obturare, et oculos avertire faciat. Misericordiam exercentes diu laborare non patitur: *ipsi enim misericordiam consequentur*. Lege psalmum: *Beatus qui intelligit super egenum, et pauperem. Ecce asper.* Heb., *ecce ego*; quid tibi opus est? adsum opem latrus. *Sicut astulteris*. Sunt qui haec conjungunt superioribus; sed initium versus sequens: *Et EFFUDERIS*, sic enim habetur in Hebreo) facti ut ex hoc loco pendere dicamus orationem usque ad verbum *orientur*. CATENAM. Vide supra vers. 6. DESIDERIUM EXTENDERE. Verbum supplet ad elucidationem; ego verbum verbo reddidi, ut repetatur in hoc membro et sequenti verbum *astulteris*. Est autem *mittere diximus* contendere et rixari; sumptum ex gestu videlicet rixantium. Fortè illud est in Proverbio de petulantia feminâ, *dixit loquitur*; aut certè est quasi volentis oculos eruer; quod est irati et impotens animi.

VERS. 10.—*CUM EFFUDERIS*. Hebr., et *effuderis*, seu (juxta propriam significationem) *depronsaris*. Sunt Hebreis peculiares quedam phrases quæ rem vehementer agent et amplificant, quas Latinus sermo nequit satis exprimere, aut vim earum adæquare. *Despomere ergo animam* est tota misericordie viscera patifacere; quod non facit qui aut non subvenit, aut non condolet, aut non quantum valet auxiliū prestat; quod sequens membrum notat. *Satiare enim animam affictam seu inopem* est afflatum suppeditare quibus indigit, ut non ultra indigat. *Si tam magnifico*, inquit, *misericordiam exhibeas*. ORIENTUR IN TENEBRIS LUX TUA. Discutient calamitatum nubila, et ipsa *caligo* resplendebit *ut meridies*, id est, in maximam lucem convertetur, ut lateris pro diebus quibus fuisisti humiliatus. *Item*. Quid si ipsas lucis causas gaudium allaturs significet? nempe ut de illis ipsa validè letetur pro quibus tristabatur, et libenter glorietur in *infirmitatibus* cum Paulo, jam ad perfectione vite pervenientibus; qui cum Christum nesciret, aut in peccatis degreditur, summam malorum pauperiem et injurias reputabat. Sed prior sensus planior est.

VERS. 11.—*REQUIEM dabit*. Potest esse verbum, *nacah*, id est, *dedit*; ut pastor. Qui sensus aptus satis est; quasi aliquid ad illam deductionem filiorum Israel per desertum; hoc enim verbo uitur Scriptura, Exod. 13: *Jehova ibat ante eos interdiu in columnā nubis, ut diceret eos in viā*, et Ps. 77: *Duxisti, regit oves, populum tuum*, etc. Volut autem eorum ducatum abiecere propter eorum scelerā; at hic ducatus perpetuus fore promittitur. Potest et sic accipi: *Erit perpetuā Jehova regnes tua, in quo quiesceret*. Fera ossa tua. Hebrei scriptores nonnquam ossa protome accipiant. Ps. 441: *Dispersa sunt ossa nostra secus infernum*, id est, in ea discrimina nos-

adduxerunt ut propè ad mortem accesserimus. Vocant etiam *ossa singula* quæque membra, quia ossibus distinctiuntur, ut cùm dicitur Ps. 34: *Domini custodit omnia ossa justorum, et unum ex eis non confingi patientur*; sic hoc loco *ossa extrahere*, seu *eripere* est non sinere ut aliquod piorum membrum quidquam detrimenti patiatur. Quasi horris. Primi animo volve viriditatem, proceritatem, amenitatem, fertilitatem et universam denique pulchritudinem *horti irrigui*; deinde can cogitationem ad animalium et vitam hominis transfer, et aliquā ex parte felicissimam eorum hominum conditio[n]em percipies. Qui erga alios homines misericordes sunt, grati sunt universi proper utilitatem, et in largiendo hilariatatem: ad eos in astu configurit; nunquam ei grata deficit; qui enim miseretur et tribuit, auget Deus illi vires et bona, et dat semen ad seminandum, et panem ad manducandum. Huc facit apolugos de eo, qui propterea agrum quicquam valde frugiferum emerat quid ex eo, non septo neque vallis munido, tam dominus agri quām plerique alii saurarentur; at post quām in possessionem avari devenisset, et eius muro communisset, non nisi sufficiens fruges afferebat. Consulens itaque oratione cum audivit responsum:

Un seruit ager tibi, nunc cur tanta requiris? Huc fortè facit quod sequitur. ET QUASI FONS AQUARUM, curas, etc. Quo significat, semper habitu[m] ex quibus possint misericordes esse. Conferre enim beneficium in pauperem est semen in pinguisimam terram proprio cœlo projicere. Qui autem parç semi[n]at, parç et metit. Alii aliena diripiunt et in egestate sunt, isti propria distribuunt, et semper abundant, inquit Sapiens. Juvat in similitudine fontis hoc quoque considerare, quid si quis aquas fontis muro includat, non emanant aquæ sed furtim alio sese proprieat. Id tibi contingit si servare velis temporalia bona. Et in Hebreo quidem non est nomen *fontis*, sed generale nomen *exitus, egressus, scaturigo*; et pro, non deficiunt, non mentiuntur, eleganti translatione. Qui enim scaturientes videt aquas, sperat merito semper se ibi aquas repertorum; si vero vigente calore, supremis terra partibus exsiccas equidistant, non scaturiant, meritas fuisse aquas merito dicere poterit. Si dicitur avarorum mendaces sunt, et sepi[er] fallunt possesse[re] suos. Quare et *incerta* dicuntur a Paulo, seu *infidelis*; at piorum, et misericordium fideles sunt aquæ. *Totā*, inquit David, Ps. 57, *die miseretur, et comodat, et semen illius in benedictione erit; et iusti disperibunt, et reliqua illorum interibunt.*

VERS. 12.—*In te, vel à te, DESERTA*, vel *siccitates*. Et quia de edificatione est sermo, videntur iste siccitates accipi pro diritu civitatis, quas Hebreus sermo cùm denudant vel habitatoribus vel domibus, exsiccare dicit; sunt enim veluti sanguis et vita civitatum, ut apud Ezechielem 26 et 30 et 19; propterea hic siccitates verti, et de his *deserti* intellige Vulgatum lectionem. SECOLUM. *Seculi, vel aternitatis*, id est, quæ a multo tempore exsiccate sunt. Illud etiam quod sequitur: *Fundamenta generationis, et generatio-*

nempe *delicatum* et *sancum Domini gloriosum*, id est, delicatè et tenerè observandum, sanctè colendum in Domini gloriam duxeris. Verum cùm in Hebreo non sit conjunctio, planus erit sensu si in abstracto accipias pro *delicio*; ut nomen sabbati hoc sit, *delicium sancto Jehova gloriolum*, seu *sanci Jehova gloria dicatum*, quemadmodum Deut. 45, habent Hebreos: «Vocata est remissio ipsi Jehova. Si duxeris, iñquit, et ita etiam ore protuleris, quòd sabbatum sit deliciū, seu voluntas quadam Domini, et ad ejus gloriam excoxitā, » et hoc magis explicat, «et glorificaveris ipsum, vel Deum, vel sabbatum; quoniam modo? Non FACIENDO VIAS TUAS, sed cùm *delicium* sit *Domini*, ea faciendo que ipsi admittunt, et viis ejus insisto, recedendo videlicet a veteri vītā, et qui Deo displicent moribus, neque vel verbo *faciendo beneplacitum tuum*, id est, abstinentia à verbis levibus et ad mundanam jucunditatem compositis. Exigit itaque in observatione sabbati, ut Deo tantum vacemus, nam quies Domine est, cuius quieti, gaudio et voluptati intendere dehebas, nostrī nostrarumque rerum, nostræ voluntatis et iuveniendorum verborum prorsus oblitii, idcirco enim eo die et cibum parare prohibuit, ne occuparent servi et ancillæ, sed omnes Domino vacarent, neque suæ cibi esse possent domi, ne quoquo pacto nobis intenderemus, sed Dei glorificatione, jucunditatē atque exaltatione.

Vers. 14. — TUNA DELETABERIS, etc. Est hic verbum à quo illud nomen quod superiori versu *delicium* interpretari sunus, q. d.: «Si delicias Domini procuraveris, et totus diebus festis invigiles, ut suas *dominus* delicias habeat, illi vicissim te voluptate et delicias afficiet, et si minimum tuum à mundi deliciis abstraxeris, habebis alias tantò veriores et certiores se stabiliores, quanto invisibilia et aeterna corporis et corruptibilis prastant. » Nam cùm absque voluptate vitam ducere non possumus, propter Deum autem nobis his terrenis carnibus cognatis, quas magno impetu natura persecutur, interdicimus, non se continet divina bonitas quòd minus suas illas nobis conferat, quibus mens gaudent, et animus in ipsis amorem raptur, quod etiam ipsi carni non injucundat. Unde David: *Renuit consolari anima mea; memor fui Dei, et delectatus sum;* et alio in loco, *carmen cum corde dicebat exultasse in Deo suo.* Certo scio, si fieri posset ut haec divinas et celestes delicias homo istis aliis carnalibus immersus gustaret, confessim computationem meditaretur, etiam scio vera dicere per prophetam suum, Ergo lugendum est.

CAPUT LIX.

1. Ecco non est abbreviata manus Domini, ut salvare nequeat, neque aggravata est auris ejus ut non exaudiatur.

2. Sed iniqüitates vestrae divisorunt inter vos et Deum vestrum; et peccata vestra absconderunt faciem ejus à vobis, ne exaudiatur.

3. Manus enim vestre pollute sunt sanguine, et digitū vestri iniqüitate: labia vestra locuta sunt mendacium, et lingua vestra iniqüitatem fatur.

CHAPITRE LIX.

1. La main du Seigneur n'est point raccourcie pour ne pouvoir plus sauver; et son oreille n'est point devenue plus dure, pour ne pouvoir plus entendre.

2. Mais ce sont vos iniqüités qui ont fait une séparation entre vous et votre Dieu; et ce sont vos péchés qui lui ont fait cacher son visage, pour ne plus vous écouter.

3. Car vos mains sont souillées de sang; vos doigts sont pleins d'iniqüité: vos lèvres ont prononcé le mensonge, et votre langue a dit des paroles criminelles.

4. Non est qui invocet justitiam, neque est qui judicet verū; sed confidunt in nihil, et loquuntur vanitatis; conceperunt laborem, et pepererunt iniqüitatem.

5. Ova aspidum ruperunt, et tels araneæ texerunt; qui comedierit de ovis eorum, morietur; et quod confutum est, crumpet in regulum.

6. Telæ eorum non erunt in vestimentum, neque operientur operibus suis; opera eorum opera inutilia, et opus iniqüitatis in manibus eorum.

7. Pedes eorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem innocentium; cogitationes eorum, cogitationes inuides; vasitas et contrito in vīs eorum.

8. Viam pacis nescierunt, et non est iudicium in gressibus eorum; semita eorum incurvata sunt eis; omnia qui calcat in eis, ignorat pacem.

9. Propter hoc elongatum est iudicium à nobis, et non apprehendet nos iustitia; expectavimus lucem, et ecce tenebrae; splendor, et in tenebris ambulamus.

10. Palpavimus sicut cœci paritem, et quasi absque oculis attrahavimus; impinguus meridie quasi in tenebris, in caliginosis quasi mortui.

11. Rugiemus quasi ursi omnes, et quasi columbae meditantes genemus; expectavimus iudicium, et non est saltem, et elongata est à nobis.

12. Multipliciter sunt enim iniqüitates nostra eorum te, et peccata nostra responderunt nobis; quia sceleris nostra nobiscum; et iniqüitates nostras cognovimus.

13. Peccare et mentiri contra Dominum; et aversus sumus in iremus post tergum Dei nostri, ut loqueremur calumniam; et transgressionem; concepimus, et locuti sumus de corde verba mendacia.

14. Et conversus est retrorsum iudicium, et justitia longè stetit; quia corruit in platea veritas, et aquitas non potuit ingredi.

15. Et facta est veritas in obliuionem; et qui recessit à malo, praedie patuit; et visit Dominus, et malum apparuit in oculis ejus, quia non est iudicium.

16. Et vidit quia non est vir; et aprioratus est quia non est qui occurrit, et salvavit sibi brachium suum, et justitiae ejus ipsa confirmavit eum.

17. Indutus est iustitia ut lorica, et galea salutis in capite ejus; indutus est vestimenta ultionis, et operatus est quasi pallio zeli.

18. Sicut ad vindictam quasi ad retributionem indignationis hostium suis, et vicissitudinem inimicis suis; insulis vicem reddet.

19. Et timebunt qui ab Occidente, nomen Domini; et qui ab ortu solis, gloriam ejus; cum venerit quasi fluvius violentus, quem spiritus Domini cogit;

20. Et venerit Sion redemptor, et eis qui redeunt ab iniqüitate in Jacob, dicit Dominus.

21. Hoc fedius nunc cum eis, dicit Dominus: Spiritus meus qui est in te, et verba mea que posui in ore tuo, non recesserunt de ore tuo, et de ore semini tui, et de ore semini semini tui, dicit Dominus, amodo et usque in sempiternum.

4. Il n'y a personne qui parle pour la justice, ni qui juge dans la vérité; ils mettent leur confiance dans le néant, et ils ne publient que des mensonges; ils conçoivent l'affliction, et ils enfantent l'iniqüité.

5. Ils ont fait éclore des œufs d'aspics, et ils ont formé des toiles d'araignées; celui qui mangera de ces œufs en mourra; et si on les fait cuire, il en sortira un basilic.

6. Leurs toiles ne leur serviront point à se couvrir, et ils ne se revêtiront point de leur travail; car leurs travaux sont des travaux inutiles, et l'œuvre de leurs mains est un ouvrage d'iniqüité.

7. Leurs pieds courront pour faire le mal, et ils se hâtent de répandre le sang innocent; leurs pensées sont des pensées vaines; leur conduite ne tend qu'à perdre et à opprimer les autres.

8. Ils ne connaissent point la voie de la paix; ils ne marchent point selon la justice; ils se font des sentiers tortus, et quiconque y marche ne connaîtira point la paix.

9. C'est pour cela que l'équité s'est éloignée de nous, et que la justice ne vient point jusqu'à nous; nous attendons la lumière, et nous voilà dans les ténèbres; nous espérons un grand jour, et nous marchons dans une nuit sombre.

10. Nous allons comme des aveugles le long des murailles: nous marchons à tâtons, comme si nous n'avions point d'yeux; nous nous heurtions en plein midi, comme si nous étions dans les ténèbres; nous nous trouvons dans l'obscurité, comme les morts.

11. Nous rugissons tous comme des ours; nous gémissions et nous soupirions comme des colombes; nous attendions un jugement, et il n'est point venu; nous espérions le salut, et il est bien loin de nous.

12. Car nos iniqüités se sont multipliées devant vos yeux, et nos péchés portent témoignage contre nous, parce que nos crimes nous sont présents, et que nous connaissons nos iniqüités.

13. Nous avons péché, et nous avons menti contre le Seigneur; nous nous sommes détournés pour ne point suivre notre Dieu, pour semer des calamités, et pour violer toute justice; nous avons coupé et fait sortir de notre cœur des paroles de mensonge.

14. L'équité nous a abandonnés, et la justice s'est retirée de nous; car la vérité a été renversée dans les places publiques, et l'équité n'a trouvé aucune entité.

15. Et la vérité a été en oubli, et celui qui s'est retiré du mal, a été exposé en proie; le Seigneur l'a vu, et ses yeux ont été blessés de ce qu'il n'avait plus de justice.

16. Il a vu qu'il ne restait plus d'homme, et il a été saisi d'étonnement de voir que personne ne s'opposait à ces mœurs. Alors son bras a été sa ressource, et sa propre justice l'a soutenu.

17. Il s'est armé de sa justice, comme d'une cuirasse, et il a mis sur sa tête le casque du salut; il s'est revêtu des vêtements de la vengeance, et il s'est couvert de sa colère comme d'un manteau.

18. Il se prépare à se venger, à punir dans sa colère ceux qui lui font la guerre, et à rendre à ses ennemis ce qu'ils méritent; il traîtera les îles selon leurs œuvres.

19. Alors ceux qui sont du côté de l'Orient craindront le nom du Seigneur, et ceux qui sont du côté de l'Orient revereront sa gloire, lorsqu'il viendra comme un fleuve impétueux dont un souffle violent agite les eaux.

20. Lorsqu'il sera venu un rédempteur à Sion, et à ceux de Jacob qui abandonneront l'iniqüité, dit le Seigneur.

21. Voici l'alliance que je ferai avec eux, dit le Seigneur: Mon esprit qui est en vous, et mes paroles que j'ai mises dans votre bouche, ne sortiront point de votre bouche, ni de la bouche de vos enfants, ni de la bouche des enfants de vos enfants, depuis le temps présent jusque dans l'éternité, dit le Seigneur.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — Ecce. Existimo initium hujus capituli esse conclusionem superioris orationis. Judei enim variis calamitatibus afflicti, putantes quod sati justi et p[ro]i essent per observationem legalium ceremoniarum, quererantur quod non eorum eriperet Deus. Quibus respondit se non esse in culpa; nam non ritè servabant que lex praecepit bona. Ubi ergo quasi digressione quādam eos de operibus misericordiae et verā religionē instruxisset, à quā omnino erant alieni, infert: «Ecce appetat quod non me incusare debatis, quod vos non audiāt neque respiciāt; ex dictis enim intelligere potestis, quod non sit manus mea contracta aut decurta, ut non operat ferat; neque habeam aures graves, id est, obtuturas aliquo humore noxiō, ut non audiāt vobis clamores et preces.»

VERS. 2. — Sed, ki im. Quinimō iniquitates vestre interstitium ingens fecerunt inter vos ac me, ut non pertingant voces vestrae ad me; elongati enim estis per scelerā vestrā; abistis in regionem quādam peccati, in qua nihil mīhi est commercii. Si non respicio, si non attendo, vestrae iniquitates atque erratae opererunt faciem, non ego. Quantum conjectare possum, christiane lector, hic locus illorum assertioneū destruit, qui putant aliquid Deum facere vel apponere in execratione, in duraōne seu derelictione peccatorum. Deus enim eodem loco (ut ita loquar) harēt, is ipse est, eodem vultu perseverat, eodem sue lucis radios immittit, et nemini in hac vita (ut cum scholasticis loquar) auxilium sufficiens unquam denegavit; patulas habet aures clamoribus, oculos aperitos, ut culus, obsequia et ipsas denique calamitates attendat. Omnis obdolatio, excacatio et elongatio a nobis ortum habet; cum enim videntes scientesque peccamus, et peccata peccatis cumulamus, facimus ne clamores ad Deum ascendant, neque nostram vicem doleat, ut è malis eripiat. Si quis tamen voces emitteremus pro peccatorum ipsorum reparatione, audiret, attenderet; nam jam non tam longè agit peccator. Eum enim tantum longè esse Scriptura solet dicere, qui cùm peccatis sit immersus, nihil aut parum de suo casu est sollicitus, sed suas vias persequitur.

VERS. 3 — MANUS ENIM, etc. Descendit ad species peccatorum. Primo eos homicidii coorgit. Verbum autem Hebreum licet notet devolutionem rō ad se, et verbo redimendi reddatur, interdum tamen devolare, ac proinde devolvendo contaminare, ut Malach. 4, quasi significatio contraria significat; quare hic contaminari verbo reddidi; sicut et Thren. 4, quod non unum aut alterum homicidium designat, sed carnificum aut laniorum more sanguinem convolare, versare, trahere. Dicunt, volas, seu palmas manum, dein dicitis dicit contaminatos, quasi nihil aliud traquaret quam alii injustè incommodare. Inquietatem. Vox omne malum in genere significat quo proximo vis i[st]eretur, et præseruit quo aliquid ab eo auferetur. FATUR. Cū verbū kāmū omnibus animantibus tribuantur

Hebrei qui aliquem sonum edunt ore, verbo sonandi licet reddere; cū verò homini tribuitur, imperfectas illas voces et veluti murmura notat quae ab ore exent secum colloquents hominis, et de re quam facturus est apud se disponens; vel de re quā afficitur gentilis.

VERS. 4. — Non est qui invocet. Quia vocare in nomine Domini est invocare nomen Domini, non immixtiō vocare in justitiā reddere possumus invocare justitiā. Sed quid sit invocare justitiā non usque adeō planum est; arbitror autem esse quod in Evangelio dicitur, esurire et sitiō justitiā. Ea enim invocamus que adesse optimatus et quorum desiderio tenemur, sed proper id quod sequitur, neque qui judicetur cum veritate, reddere possumus, vocare cum justitiā, q. d.: Nemo est qui justi quenquam ad judicium vocet. Neque qui judicet. Legendum, iudicetur. Est autem interdum Hebreis iudicari, in jus vocari. Ps. 109: Quando iudicabitur, ebeat condemnatus; supra 55, et infra 66, etc. Hanc phrasim secutus Paulus ait 1 Cor. 6: Sustinet quis vestrum iudicari sub iustitiā, id est, litigare coram judge. Objicit ergo hic neminem in iudicium alterum cum justitiā vocare, neque (quod ferè idem est) iudicio contendere cum quenquam cum veritate. Sed: de suo addidit. Vulgatus adversativam, explicandi gratia. Que autem sequuntur verbo in infinitivo sunt; in quo etiam non eleganter verbi possunt. CONFIDENT. Confidere in nihil, aut in iu[n]dīnātione, quando nihil sine ordine aut dispositione est aut fit. Sic se res habet ubi non est justitia et veritas; et ipsa iu[n]dīnātione animos iniquis auget; et, ut quidvis audient, virus subministrat. LOQUUNTUR, loqui. VANITATES, vel vanē, ut Exod. 20: Non eleves nomen Jehovah temerē, seu precipitante. Sic omnino fit ubi non viget justitia; imo qui potentes sunt, conceperunt laborem, id est, nihil aliud in corde machinantur quāna quo pacto laboremeū dolorem aliis inferant; et quemadmodum cogitant, ita etiam opere complent, quod parere iniquitatē, seu vim aut violentiam.

VERS. 5. — OVA ASPIDS. Quod genus sit animalis t[er]piconoth supra dixi, cap. 11. Rumpere autem ora aspidum seu excludere est pestem esse alii et causam mortis. Designat autem haec metaphora humanitatis totius eliminationem, quod exuiscent naturae effectus, et hostes essent humani generi. Hujusmodi sunt qui impiorum hominum studiis favent et auxilio sunt, ut quod animo scelestō designarunt efficiant. Quidam enim in republicā ingenio ad exigitandas fraudes polent quām vehementer et acriter; sed exequi quod inveniunt non valent. Non desunt in perditā republicā qui pessima illorum inventa executioni possint mandare et velint; posteriores isti ora aspidum excludunt. ET TELAS ARANEI. Placet quod delegibus quidam dixi, quod essent araneorum telis simillimae, quibus muscae, minuta animalcula, capiuntur, at paulo grandiora, si in eas incidant, dilaniant et perfringunt. Sic ubi non viget justitia omnino fit. Leges iustissime ac sanctissimae araneorum tele sunt, nec eis nisi pau-

peres capiuntur. Sed fortè hic aliud agit, et frustarium eorum laborem et inania studia nota, quod nulli usit ap[er]i essent conatus qui boni esse videbantur. Jejunia, sabbata, preces, decimationes, alia denique quae Iudei magnā ambitione celebrabant, araneo tela erant; videbantur enim aliud operis et dignitatis habere; sed cū fide et charitate carerent, inutilis erat totus eorum labor. Quid si ora aspidum appellat perversa dogmata que cum preceptis Dei pugnabat, que erant precepta vite, et que qui faceret, vivebat in illis? Protectio ex Evangelio habemus hujusmodi eorum scelerā; ut cū praepotenti de parentibus honorandis pervertiebant, de juramento, de sabbati violatione, et multa alia que enumerare longum esset; unde sequitur: Qui COMEDERET EX OVIS EORUM, MORIETUR. Futura pro presentibus accipe: Qui comedit, moritur; totum enim virus in ovis est. In illis quoque interpretationibus legis quas questus invexerat, et corrupti mores adinvenerant, erat venenum animorum; quicunque enim eorum doctrina addicebatur, moriebatur. Hoc certi illud erat: Cateve a fermento Pharisaeorum et Sadduceorum, id est, ab eorum doctrinā; sicut discipi, disserente Domino, statim intellexerunt. Quoniam confortum est. Sensus docit veritatem; ad verbū, et compressum erupit regulis, id est, si aliquod ex ovis compressum seu confotum fuerit, erupit ex eo regulis. Quod animal sit epehē non est notum; videtur autem a sibilando nomen dici.

VERS. 6. — TELIS EORUM, etc. Praeter id quod de telis diximus, placet mihi ut per eas intelligamus non tam leges politicas, aut ceremonias legis, quae sine misericordia servabant, sed et constitutions et ritus quosdam peculiares absque spiritu Dei adinventos, quorum erat satis magna multitudo, quales erant de frequenti purificatione à foro et inter comedendum, et hujuscmodi multa que apud alios scriptores repri-ssunt; quibus quid similius araneorum telis? quare hic dicitur, quod ex illis panus aut indumenta non conficerentur, neque stragula; cū enim videbantur specimen quamdam pietatis ac sanctitatis habere, virtute ejus prorsus carebant. Oportet autem operios nos et honestè induitos in iudicio Dei astare, ne si nudis appareamus pudelamus. Neque operientur operies suis, vel carum, videlicet telaram.

VERS. 7, 8. — PEDES, etc. Manus, inquit, rapinā plenæ; pedes ad homicidia properant; cogitationes sum ad inferendam vim, etiam in lecto quiescant; si quā autem iter faciunt, omnia devastant ac perturbant. Quibus nihil aliud intelligas quam totam eorum vitam corruptam, mores perversos, neque animi vitis neque corporis carere, sibi atque aliis omnibus, qui eos sequuntur, perditionis causam esse. Hunc locum adductus Paulus ad Rom. 5, ut ostendat Judeos etiam gratia Christi indignuisse, neque ex iuste consecutos justificationem; immiscerat autem verba Psalmi verbis prophete; et quæcumque lex loquitor, tis qui in lege erant t[er]nū dicit, ut omnium os obstruerat. Et Eodem ergo sensu nobis haec accipienda sunt. Vide infra

vers. 16, ut probes institutum nostrum in texenda serie verborum prophetæ, à fine cap. 56, imò 52. INCURVAT[UR] SUNT EIS, vel perverterunt sibi; hoc est illud Evangelii: Abstulerunt clavem scientiā, ut neque ipsi ingrediantur, etc. OMNIS QUI CALCAT, etc. In Evangelio habes, quid si cæcū cæcum ducat, ambo in foream cadut; habes etiam ex hoc loco illa verba Pauli: Contrito et infelicitas, que hic dicuntur fractura et devastatio, active accipienda esse, quod quā veluti pestis, quoquā irent. **VERS. 9.** — PROPTER HOC. Verit[er] prophetā verba ad Dominum, ut ex sequentibus apparet; et licet superioribus adjungi possit illud, propter hoc, possumus etiam dicere usque ad versum duodecimum pendere orationem, propter hoc, etc., quia multiplicata sunt, etc. Sed sententia ferè eadem est. JUDICIUM autem et justitiā hoc loco ad Deum referas oportet. Cū enim premerentur ab hostibus, jejunis se affligebant, ut iudicaret Dominus causam ipsorum, et damnatis hostibus eos eriperet. At quoniam ipsi iudicia sua veritate exercabant, et absque justitiā in ius vocabant; justus Dominus iudicium et justitiā suam longè semovebat. Non nos occupavit, limina nostra ignorat; quinimō: EXPECTAVIT LUCEM. Ut in tantis adversitatibus tenebris lux affulgeret; sed frusta id oculis atque animis intenti expectavimus; adhuc enim in mediis calamitatibus versamur. Quod iudicium et justitiā appellaverat, lucem ac splendores nō nominavit; nam si hostes Deus iudicasset, et justitiā exercuisset, affluisset illis lux.

VERS. 10. — PALPAVIMUS. Futura sunt pro presentibus. Est autem proprium cæcorum tentare manus quām gressus promoveant. Unde 2 Petr. 1: Cui non sunt hoc, si cæcus est, et manu viam tentans. Pendebant itaque animis dubiis, nec que esset causa cur eis Deus non subveniret intelligentib; de illa conquirebant inter se, et ut mox aperit, in re adeō manifesta cœcutiebant. Si quis legem, quam ipsi profitebantur, legere vel superficie temus, simul quoque mores eorum et studia videret; modò eidem non esset ominus, is statim perciperat causas suarum calamitatum; verū ipsam scelerā hanc ipsam ignorantiam invenierat: in singulis enim membris repetendum est: Propter hoc idcirco palpamus, etc., quia multiplicata sunt, etc. IN CALIGINOSIS. Vox Hebreorum spuriat[ur] notare videtur, quā usum quidam vir doctor putavit Dominum, quando invectus in Pharisaeos, eos seculeris dealbatis comparabat, que foris, inquit, apparent speciosa, intu[er]to plena sunt ossibus mortuorum, καὶ τόνος ἀχαράζεις, id est, omni spuriat[ur]. Quare hoc loco pro seculeris accipiunt docti ex Hebreis. Quemadmodum, inquit, mortui locis illis tis et abominandi alligati non inde exunt, ita nos nostris flagitis ei immunditiis dediti, in eis choremus, voluntur, in ea impingimus, ruimus, labimur, ut nunquam nobis illecessat, sicut neque mortuosi.

VERS. 11. — RUGIEMOS, etc. Futura pro presen-

tibus, *fremimus*, *gemimus*, etc.; ingentes, quibus premebantur, calamitates nota. EXPECTAVIMUS IUDICIUM. Repetit quod dixerat, ut causam annexat; ac si dicere: *Expectavimus iudicium, et elongatum est; quia multiplicata sunt*, etc., ubi vides *salutem* vocare quod supra *justitiam* dixerat, id est, damnatis hostibus iustificationem seu absolutionem, quod Zacharias ait: *Salutem ex inimicis nostris*, etc.

VERS. 12. — MULTPLICATA SUNT ENIM, etc. Hinc totius mali labes et omnium calamitatum scaturio, quae adversus proximos perpetravimus sceleria, coram Deo sunt. Hec iram provocant; hinc non solum non perterritre hostes nostros, sed eos et longinquos adversum nos excitare, non pro nobis sententiam ferre; sed eorum causam superiorem facere videmus. Merito non *justiciam*, non *justitiam*, non *lucem*, non *salutem* sentimus; nam ab irato Deo quid aliud expectare debemus? RESPONDERUNT NOS, vel in nos; exigunt enim a Deo vindictam et, ut in superioribus diximus, vim quasi Deo inferunt, ut, non possit non ultionem sumere. Vide supra in illa verba: *Nunquid super his non indignabor?* Usus est autem verbo *respondendi* vel pro *logi* simpliciter; vel quia coram Deo assistere peccata diximus, ex quorum assistente Deum ab iram concitat, hoc verbo *respondendi* significavit. Nam si peccata regorarent, quidam adversus suos autores designandum esset, omnium una vox esset, ut perirent. Hinc facit clamor ille *sanguinis* et multa huiusmodi, que non modò rogata respondere, sed peccata coram Deo nos accusare et vindictam implorare testantur. Quantò enim ea libentius amplectimur, tanto adversus nos serius coram Deo causam agimus. Illud minutissimum est, quod in Hebreo est verbum singulariter *respondit* cum nomine plur. *peccata*, quasi unumquodque ex eis testimonium adversus eos tulerit. Noncum sunt, vel *apud nos sunt*, vel *potius ante nos sunt*; peccata agnoscimus, coram nobis sunt. Quod si illud respondere tanquam echo intelligamus, eleganti translatione frequentiam et divulgationem hec omnia notant, quod coram Deo, et in auribus aliorum, et coram ipsis semper astant, ut, et si velint ea abscondere aut negare, non possent. Ecco quare dixerat eos *quasi cacos palpare in meridie*. Cum enim tales essent et tam perdite viventer, adhuc tamen interrogabant: *Quare non apresisti? quare non nosisti?* Idcirco rursus ea commiserunt.

VERS. 14. — CONVERSUM EST RETRORSUM JUDICIUM, vel *retroactum est*; idcirco suo *judicio* nobis non subvenit, neque *justitiam* seu *salutem* nobis impedit, quia nullum locum apud nos habet *justitia*, *veritas* et *equitas*. Labor in medio civitatis et iustitiae. Non defectus de plateis ejus iniquitas et dolus, etc.

VERS. 15. — IN OBLIVIONEM. Sensum veritatis; verbum enim notat veritatem in angustum redactam, et veluti domi recusam; vel evanuisse et de medio sublatam, ut merito in *oblivisionem abisse* dixerit. Viginti; quo factum est, ut necessum fuerit et celo descendere Filium Dei, eternam veritatem, ut ad terras eam reduceret; sicut se advenisse dicebat Pilato, ut

testimonium praeberet veritati, id est, ut eam suo loco reponeret, et quanta esset ejus dignitas et amplitudo hominibus testaretur. PRÆDE PATUIT. Ad verbum sic reddendum, *seipsum despoliavit*. Quod significans est; notat enim quā certum et usurpatum fuisse, omnem quā à malo recederet alii *pradum fuisse*. Hac tenus, christiane lector, statum rerum *Judaicarum* à fine cap. 46, suo ordine animadvertere potuisti, nempe à tempore Ahas usque ad Herodem, avatos Pharisæos impiosque pontifices. Datā enim operā prophetā inundationem iniquitatis in *Judea* voluit ostendere et ob oculos ponere, ut quanta in toto orbe essent mala vel ex istis possemus conjicere, omniaque sub peccato conclusa fuisse, in hunc certè finem, ut Dei in nos charitas altius animis inficeretur; et cū eo tempore, et rebus supra quā credi potuisse perditis, Messiam advenisse narraret, cum ut redimeret à peccatis servitū potius quā ab alterā quāvis, crederemus. Si enim ab alterā quāvis servitū redemptum nobis Christum exhibere voluisset propheta, consuliū fecisset, si mala que *Judea* ab hostibus paternitatem exaggerasset; nunc autem totus in hoc est, ut pessimos illos fuisse ostenderet, et mille mortibus dignissimos, ut inventientes seipso peccatores, sicut Paulus ait, non superbirent, sed Dei misericordiam cum genitibus predicarent. Itaque in superiori oratione euēndū scopum habuisse prophetam non dubito quem habuit Apostolus initio epistole ad Romanos tribus primi capitibus. Postquam igitur quales fuissent intelleximus, qualem se exhibuerit Deus nostra jam audiamus.

VERS. 16. — ER VIDI, etc. Sicut viderat iniquitatis, ut puniret, ita tandem vidi, ut misericordiam impenderet. MALUM APPARUIT. Sicut Hebreis *bōnum esse in oculis* est *placere*; sic *malum esse in oculis* est *dispicere*; non enim nisi in *bōnum fertur voluntas*, aut philosophi. Quia NON EST JUDICIUM, vel quod non esset *judicium*; penitus itaque Dominum et malè accepit, quod non esset qui *hominiū causam agere*, hominem vindicare, et veluti *judicio* absolvet; et namque accipiendo hic *judicium* sicut supra vers. 9, et 11. Quia NON EST VIR. Repetendum est ex superiori verso consuetudine Scripturæ, et *malum fuit in oculis Domini, quod non esset vir*, nempe qui occurreret, ut mox exponit. APORIATUS EST. Verbo aprior ex Graeco ἀπόριος usi sunt Latinī interpres hic, et 2 Cor. 4. Est autem item quod *herois*, consiliū inops fio. At Hebreum hoc in loco est *seipsum tanquam culpabilem damnare*, veluti qui negligenter suam incusant et sibi maleficunt ob malum rei successum. Humano ergo more de Deo loquens propheta insinuat vicem nostram doluisse Deum, veluti nostri amantissimum, sicut supra: «Et nunc, quid mihi hic, dicit Dominus, quia ablatus est populus meus gratis, » etc. Sed quare *hacis*, aut *seipsum afflavit*? sic enim loquuntur hebraismus. Quia NON EST QUI OCCURRAT; phaga interdum est intercedere, cap. 53. Dolebat itaque Dominus quod non esset qui malis nostris obviaret; aut quod non esset qui pro nobis intercederet. Ad eō enim mi-

ser eramus, ut in toto orbe non esset vir, ne unus quidem, qui Deum sollicitaret ad subveniendum humanis rebus. Sed quid egit in desperatione rerum nostrarum misericors ille-Dominus? num solūmodo vidiit? numquid non aliud quā condoluit? minime gentium. Et SALVAVIT SEI BRACHIUM SUUM. Ex intelligentia hujus constructionis pendet intellectus illius acclamationis Evangelice: *Hosanna filio Davidis*. Nostandum igitur verbum *tascha* cum dativo verbo *opitulandi* reddendum esse; inīo ea est propria ejus significatio. Constructionem hanc habes Proverb. 21: *Exspecta Iehova, et ipse opem feret tibi*. Deut. 22: *Non est opitulator tibi*. Ps. 98: *Openi sibi contulit dexter eius*. Quae verba hoc in loco legimus, ut *hosanna Filio David sit, opitulare, queso, Filio Davidis; opem fer in altissimum*, id est, ingentem atque insolitam. Cū igitur videret Dominus quod non esset opitulator, ipso suis viribus totum rem solus voluit confidere. Hoc Hebrei suā hāc phrasī significant, *sibi opem suo brachio tulit*. ET JUSTITIA IPSUS, id est, sanctius, bonitus ac misericordius. Hac ipsa Deum confirmavit seu sustinuit ne ab incepto desisteret. Arduum enim opus erat, ut *cum inimici essent, pro ardenti veluti Dei Filii mori*. Pro justis enim forsitan aliquis audeat mori; sed pro *impis* et *sceleratis* novum et inauditum. Propter misericordiam suam salvo nos fecit. Utitur autem verbo *samae*, quod propriè est *sustinere* ne res labatur aut pereat; quia enim inducebatur propheta veluti virum bellatorum, qui pro nobis adversus hostes depugnaturus descendebat; itaque hostes nostros, peccatum et mortem et *cum qui te-nehant mortis imperium*, potuit debellare, quia per essentiam sanctus ac justus erat. Nisi enim esset verus Deus non adhibuit remedium; ergo ipsius *justitia* ipsum confirmavit seu sustinuit, ne vietus ab hostibus nostris nobis non esset auxilio. Quare nomine sancti eum appellavit David, quando enim in sepulcro non corrumpendum voluit significare. Habet ergo ex hoc loco Christi divinitatem simul et humanitatem in verbo *samae*, quod nusquam de re dicitur que non lahi potest et cadere; neque de eo, si homo non esset factus, unquam diceretur. Ille enim omnia sustinet, à nullo autem sustinetur. Ecquis porrò est quem sua sanctitas ne vincere sustinet, nisi homo Deus?

VERS. 17. — INDUTUS EST JUSTITIA, vel et *induita justitiam* sicut thoracem. Ad hunc alludent Paulus locum redditum: *Induti thorax*, id est, thoracem justitiae. Indutum hic inducit Dominum *justitiam et salutem, vindictam et zelo*; et pro thorace quidem *justitiam*, pro galæ salute, pro imis vestibus vindictam, pro *pallio zelo*. Reconditum autem sub *vindicta et zelo* gestari justitiam insinuat, quid fretus, ut superiori verso dixerat, rem totam conjecturus erat. In capite gestabat salutem; nam caput Christi Deus; in oculis hominum velut salutem exhibebat; totus enim in peccatum et hostem humani generis ferebatur; aliquantulum occidit, neque aliud esset diabolum mundo pellere quā gentes que idolis serviebant ab eorum cultu desistere, et peccatum perde nibil aliud esset quā gentes justitiae et sanctitate imbueare; cur dura, inquam, videatur expositi, si dixerimus *insularum*, id est, gentium remotissimarum, meinisse, quid essent isti hostibus subjectae et coram partis forent; ut *insulari* retribueret si deos populorum perdere, eos disciplina salutari concere, alios eis mores, aliam vita rationem contraria ei quam haec tenus secuti sunt